

Số: 23/KH-BCHLD

Vĩnh Phong, ngày 08 tháng 04 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA THEO TUẦN**  
**“Giữ gìn vệ sinh – Nề nếp – An ninh trật tự”**

*Căn cứ Công văn số 1273/SGDDĐT-GDPT ngày 29/8/2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;*

*Căn cứ kế hoạch số 261/KH-THCS ngày 08/9/2025 của Trường THCS Vĩnh Phong 1 về việc Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026.*

*Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của ngành Giáo dục và Đào tạo;*

*Căn cứ quy định về xây dựng “Trường học an toàn, xanh – sạch – đẹp”;*

*Căn cứ nội quy, quy chế hoạt động của Trường THCS Vĩnh Phong 1;*

*Căn cứ tình hình thực tế về công tác vệ sinh môi trường và an ninh trật tự trong nhà trường.*

*Căn cứ chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2025 – 2026;*

Nay Ban chỉ huy Liên đội (BCHLD) xây dựng Kế hoạch phát động thi đua theo tuần “Giữ gìn vệ sinh – Nề nếp – An ninh trật tự” năm học 2025 – 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao ý thức trách nhiệm của giáo viên, học sinh trong việc giữ gìn vệ sinh trường, lớp.

Xây dựng môi trường học tập xanh – sạch – đẹp, an toàn, thân thiện.

Đảm bảo an ninh trật tự trong và ngoài khuôn viên trường học.

Tạo phong trào thi đua thường xuyên, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức thi đua nghiêm túc, khách quan, công bằng, công khai.

Các lớp, giáo viên chủ nhiệm (GVCM) tham gia đầy đủ, có trách nhiệm.

Nội dung thi đua cụ thể, dễ đánh giá, phù hợp thực tế.

Kết quả thi đua gắn với xếp loại thi đua cuối năm của lớp và giáo viên.

## **II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG- HÌNH THỨC THI ĐUA**

- Thời gian thực hiện: Từ tuần 30 ngày 13/04/2026 đến hết năm học.
- Đối tượng: Toàn thể học sinh các khối 6, 7, 8, 9
- Hình thức thi đua:
  - + Thi đua theo khối lớp.
  - + Đội cờ đỏ, Tổng phụ trách Đội và Ban giám hiệu tổ chức kiểm tra, chấm điểm.
  - + Công bố kết quả thi đua vào tiết chào cờ hàng tuần.
  - + Xếp loại thi đua: Xuất sắc – Tốt – Khá – Trung bình – Yếu.

## **III. NỘI DUNG THI ĐUA HÀNG NGÀY**

### **1. Vệ sinh trường, lớp (30 điểm)**

- Lớp học sạch sẽ, gọn gàng, không có rác.
- Bàn ghế ngay ngắn, bảng sạch, dụng cụ học tập được sắp xếp hợp lý.
- Khu vực được phân công (sân trường, hành lang, cầu thang...) luôn sạch sẽ.
- Không xả rác bừa bãi, không mang quà bánh vào lớp học.
- Chăm sóc cây xanh, bồn hoa.

### **2. Nề nếp (40 điểm)**

- Đi học đúng giờ;
- Đồng phục đúng quy định;
- Trật tự trong giờ học;
- Thực hiện tốt nội quy trường/lớp .

### **3. An ninh trật tự (20 điểm)**

- Học sinh chấp hành nội quy nhà trường.
- Không gây mất trật tự trong giờ học và giờ ra chơi.
- Không tụ tập, gây gổ, đánh nhau.
- Thực hiện tốt an toàn giao thông khi đến trường.
- Không mang vật dụng nguy hiểm vào trường.

### **4. Tham gia phong trào (10 điểm)**

- Tham gia đầy đủ các hoạt động Đội – Trường tổ chức.
- Tinh thần tích cực, xây dựng tập thể đoàn kết.

## **IV. CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ**

- Sử dụng bảng chấm điểm thi đua theo tuần (ban hành kèm theo)

- Tổ giám thị, tổ kiểm tra công tác vệ sinh, Ban chỉ huy Liên đội trực tiếp theo dõi, ghi nhận hàng ngày.

- Giáo viên Tổng phụ trách, Ban chỉ huy Liên đội tổng hợp điểm vào cuối tuần

- Công bố kết quả vào giờ chào cờ thứ Hai hàng tuần

## **V. XẾP LOẠI – KHEN THƯỞNG THEO TUẦN**

### **1. Xếp loại**

- **Xuất sắc:** 590 – 600 điểm

- **Tốt:** 580 – 589 điểm

- **Khá:** 565 – 579 điểm

- **Trung bình:** 550 – 564 điểm

- **Yếu:** dưới 500 điểm

### **2. Khen thưởng**

#### **2.1. Đối với tập thể lớp**

- Lớp đạt thành tích cao được tuyên dương trong giờ chào cờ.

- Xét danh hiệu “Lớp học xanh – sạch – đẹp – an toàn”.

- Khen thưởng theo tháng, học kỳ, năm học.

#### **2.2. Đối với giáo viên chủ nhiệm**

- GVCN có lớp đạt thành tích xuất sắc được biểu dương, khen thưởng.

- Là tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm.

### **3. Nhắc nhở – xử lý**

#### **3.1. Đối với tập thể lớp**

- Nhắc nhở, trừ điểm thi đua nếu vi phạm.

- Phê bình trước toàn trường nếu vi phạm nhiều lần.

- Hạ bậc thi đua cuối kỳ.

#### **3.2. Đối với giáo viên chủ nhiệm**

- Nhắc nhở, phê bình nếu lớp phụ trách vi phạm nhiều lần.

- Là tiêu chí xếp loại thi đua cuối năm.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám Hiệu**

- Chỉ đạo xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch phát động thi đua theo tuần “Giữ gìn vệ sinh – Nề nếp – An ninh trật tự” năm học 2025 – 2026.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân; kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức.

## **2. Giáo viên Tổng phụ trách Đội**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các chi đội.
- Phân công, hướng dẫn Ban chỉ huy Liên đội trực và tổng hợp điểm thi đua.
- Tổng hợp, công bố kết quả.

## **3. Giáo viên chủ nhiệm**

- Triển khai đến học sinh lớp mình
- Theo dõi, nhắc nhở, phối hợp thực hiện

## **4. Tổ giám thị, Tổ kiểm tra công tác vệ sinh**

- Trực kiểm tra, ghi chép báo cáo kết quả về Tổng phụ trách Đội.
- Theo dõi, nhắc nhở, phối hợp thực hiện.

## **5. Ban Chỉ huy Liên đội**

- Trực kiểm tra, ghi chép trung thực.
- Báo cáo hàng ngày.

## **6. Đội viên các lớp**

- Nghiêm túc thực hiện
- Tích cực tham gia thi đua

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua theo tuần “Giữ gìn vệ sinh – Nề nếp – An ninh trật tự” năm học 2025 – 2026 của Ban chỉ huy Liên đội trường THCS Vĩnh Phong 1./.

**TM.BCH LIÊN ĐỘI  
TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI**

**LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỞNG**